
中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：中卫市绿能新能源有限公司

评价单位：宁夏汇晟环保科技有限公司

编制日期：二○二五年十二月



目 录

1 概述.............................................................................................................................- 6 -

1.1 项目由来................................................................................................................................- 6 -
[...]
链上的二硫代羧基官能团，以离子键和共价键的形式牢固捕集灰中的重金属离子，生成

一种空间网状结构的稳定的高分子螯合物，该螯合物具有耐酸、碱及耐环境应变等良好

性能，从而达到重金属稳定化的目的。

中卫市生活垃圾焚烧发电厂烟气净化系统采用“旋转喷雾半干法脱酸+活性炭喷射

吸附+消石灰干法喷射+袋式除尘器”的烟气处理系统，飞灰从布袋除尘器下部灰仓

（150m3）收集。飞灰通过布置于灰仓的定量给料机连续均匀供给定量给料料斗和变速

螺旋给料机，变速螺旋给料机根据称重仪信号，通过变频器改变螺旋给料机的速度，起

到定量给料到混炼机的作用，飞灰混炼机将螯合剂、水的混合物与飞灰充分混合、搅拌、

输送、成型，成型后的物料经干燥成形后固化装袋。



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 42 -

图 3.1-1 飞灰处理工艺流程图

通过现场调查，厂内设有 1 座飞灰养护车间（建筑面积 632.96m2），位于厂区西门

北侧，同时兼做飞灰暂存间，用于暂存固化后的飞灰，车间内布置 1 条飞灰稳定化生产

线，飞灰处理能力 20t/h，配套盘式定量给料机、可变速螺旋给料机、飞灰混炼机、螯合

剂供给装置等。通过查阅现有验收资料，车间地面地下采用 1.5m 深 3:7 灰土换填，地面

采用 P8 抗渗混凝土防渗，聚氨酯嵌缝处理措施进行防渗，满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023）中规定的防渗性能要求。

⑶污染物产生及排放情况

《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范》（HJ 1134-2020）中指出：“①飞灰处理过

程产生的废水应优先返回工艺过程进行循环使用或综合利用。废水处理后直接向环境排

放的，应符合 GB 8978 的要求；②在飞灰处理过程中，应采取防止飞灰飘散和遗撒的措

施。飞灰及其处理产物装卸、中转、投加等易产生粉尘的区域应密闭并配备布袋除尘器

等高效除尘装置，排放废气中颗粒物应不超过 GB 16297 规定的排放浓度限值。除尘装

置收集的粉尘应返回飞灰贮存设施或处理处置工艺过程”。

通过现场调查，现有飞灰处理系统工艺过程不产生废水，产生的废气主要为飞灰仓



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 43 -

粉尘、飞灰暂存间粉尘，分别经布袋除尘器处理后，通过 2 根 30m 高排气筒（飞灰仓粉

尘排气筒 DA002、飞灰暂存间排放口 DA007）排放。

通过查阅现有例行监测资料，飞灰处理系统废气达标排放情况见表 3.1.4-1。

表 3.1.4-1 飞灰处理系统废气监测结果统计分析表

监测项目

排放口

颗粒物

平均排放浓度/(mg/m3) 平均排放速率/(kg/h)

飞灰仓粉尘排气筒（DA002）

<20 5.93×10-3

24 0.0114

12 5.57×10-3

1.93 0.001

飞灰暂存间排放口（DA007） <20 0.0994

标准限值 120 5.9

由上表可知，飞灰仓粉尘排气筒（DA002）、飞灰暂存间排放口（DA007）的颗粒

物排放浓度、排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中表 2

二级标准限值要求。

⑷固化飞灰产生量

根据建设单位提供的台账记录，近 3 年固化飞灰产生情况见表 3.1.4-2。

表 3.1.4-2 中卫市生活垃圾焚烧发电厂固化飞灰产生情况一览表

名称 设计产生量/(t/a)
实际产生量/(t/a)

2022年 2023年 2024年

固化飞灰 11930 6365 7935 6764

⑸固化飞灰检测

《国家危险废物名录（2025 年版）》中指出：“生活垃圾焚烧飞灰（772-002-18）符

合《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889）要求进入生活垃圾填埋场填埋，填埋

处置过程不按危险废物管理”；《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范》（HJ 1134-2020）

中指出：“飞灰处理产物满足 GB 16889 入场要求的，可进入生活垃圾填埋场分区填埋”。

通过现场调查，中卫市生活垃圾焚烧发电厂目前对固化后的飞灰中二噁英类、重金

属浸出浓度监测频次根据其实际生产情况，重金属监测频次为每周 1 次，二噁英类监测

频次为每季度 1 次。

对照《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2024）中 6.3 提出的入场要求，

固化飞灰检测结果符合性见表 3.1.4-3。

表 3.1.4-3 固化飞灰检测结果符合性分析一览表



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 44 -

类

别
污染物项目

检测结果/(mg/L)
控制限值
/(mg/L)

是否满足

入场要求2024二
季度

2024三
季度

2024四
季度

2025一
季度

2025二
季度

二噁英
/(μgTEQ/kg) 0.00038 0.000031 0.00075 0.000035 0.0055 3 是

类

别
污染物项目

检测结果/(mg/L)
控制限值
/(mg/L)

是否满足

入场要求2025.7.3
1 2025.8.7 2025.8.1

4
2025.8.2

1
2025.8.2

8

浸

出

液

重

金

属

污

染

物

控

制

指

标

总汞 1.17×10-3 1.04×10-3 1.30×10-3 9.1×10-4 1.51×10-3 0.05 是

总铜 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 40 是

总锌 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 100 是

总铅 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 0.25 是

总镉 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 0.15 是

总铍 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.02 是

总钡 0.83 1.21 0.77 0.84 0.85 25 是

总镍 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 0.5 是

总砷 1.38×10-3 2.8×10-4 9.4×10-4 1.74×10-3 3.5×10-4 0.3 是

总铬 <0.02 0.03 0.02 0.03 0.02 4.5 是

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 0.005 1.5 是

总硒 9.34×10-3 0.0111 4.43×10-3 0.0109 8.88×10-3 0.1 是

由上表可知，中卫市生活垃圾焚烧发电厂经稳定化处理后的固化飞灰，其各项指标

均低于《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2024）中限值要求，可进入生活

垃圾填埋场分区填埋。

⑹固化飞灰的处置

通过查阅现有飞灰转移及处置协议，2022-2024 年委托吴忠市利通区城乡环境卫生

管理中心（“吴忠市城市生活垃圾填埋场（二期）”）进行填埋处置。根据 2024 年 8 月

11 日中卫市政府专题会议纪要，固化飞灰由中卫市人民政府指定的填埋场（即本项目新

建填埋场）进行填埋处置，在填埋场建成投运之前，委托银川中科环保电力有限公司（固

化飞灰填埋场）进行填埋处置。

3.1.4.2 污水处理站

⑴处理工艺及规模

中卫市生活垃圾焚烧发电厂现有 1 座污水处理站，处理工艺为“预处理+调节池+厌

氧反应器 IOC+一级硝化反硝化+外置式 MBR+NF 纳滤+RO/DTRO”，总处理规模为

300m3/d。



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 45 -

工艺流程简述如下：

①经沉淀处理，去除大部分的 SS 及部分不溶性有机物。

②调节池：进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，并且

渗滤液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。

③IOC 厌氧反应器：渗滤液经厌氧进水泵提升进入 IOC 厌氧反应器，进行厌氧发酵

处理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小

分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。该工序产生的沼气送至垃圾焚烧发

电厂用于焚烧发电。

④A/O 处理：经 IOC 厌氧反应器处理的渗滤液出水，自流依次进入缺氧/好氧（A/O）

生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O 段）好氧的条件

下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流反硝化池，与

渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A 段）缺氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气

脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱氮目的。

⑤超滤：经 A/O 生化系统处理出水，通过 UF 超滤系统进水泵加压进入外置 MBR

超滤膜系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，大部分活性污泥回

流至硝化池，出水进入纳滤系统。

⑥纳滤：通过纳滤进水泵加压进入纳滤系统进一步处理，可去除水中几乎所有杂质

──各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病源体等。确保出水能够达标排

放。

⑦RO 反渗透：利用压力差为动力的膜分离过滤技术，其孔径小至纳米级，在一定

的压力下，H2O 分子可以通过 RO 膜，而源水中的无机盐、重金属离子、有机物、胶体、

细菌、病毒等杂质无法透过 RO 膜，从而使可以透过的纯水和无法透过的浓缩水严格区

分开来。

⑧DTRO：DTRO（碟管式反渗透膜）系统就是利用反渗透技术的原理，利用压力



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 46 -

使渗滤液中的水分子透过反渗透膜，把所有污染物质包括氨氮等大于 1mm 的分子及粒

子截留，从而达到处理各种污水的目的。

⑨污泥脱水处置：IOC 厌氧反应器、沉淀池、MBR 超滤排出的污泥先进入污泥储

池，污泥经污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过板框压滤机

脱水处理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾贮坑通过焚烧炉焚烧处置。

污水处理站处理工艺见图 3.1-2。

图 3.1-2 污水处理站工艺流程图

⑵设计进出水水质

通过查阅现有污水处理站技术协议，设计进水水质见表 3.1.4-5，设计出水水质见表

3.1.4-6。

表 3.1.4-5 污水处理站设计进水水质一览表

污染物 COD BOD NH3-N TN SS 动植物油

污染物浓度/(mg/L) 80000 30000 2000 2300 25000 70

表 3.1.4-6 污水处理站设计出水水质一览表

污染物 标准限值/(mg/L) 标准来源

pH 6.0~9.0
《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2024）表 1
中间冷开式循环冷却水补充水标

准

色度/度 20

浊度/NTU 5

五日生化需氧量（BOD5） 10

化学需氧量（COD） 50



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 47 -

氨氮（以 N 计） 5

总氮（以 N 计） 15

总磷（以 P 计） 0.5

阴离子表面活性剂 0.5

石油类 1.0

总碱度（以 CaCO3 计） 350

总硬度（以 CaCO3 计） 450

溶解性总固体 1000

氯化物 250

硫酸盐（以 SO42-计） 250

铁 0.3

锰 0.1

二氧化硅 30

粪大肠菌群/(MPN/L) 1000

总余氯 0.1~0.2

⑶废水接纳及实际运行情况

根据现场调查，污水处理站实际接纳废水主要为厂区范围内的垃圾渗滤液、餐厨处

理设施生产废水，实际处理量为 210m3/d。废水经污水处理站处理后，满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中间冷开式循环冷却水补充水标准

后，回用于冷却塔和石灰浆制备。冷却塔设计补水量约 1200m3/d，石灰浆制备用水量约

80m3/d，目前污水处理站处理后的出水分别回用于冷却塔 150m3/d、石灰浆制备 60m3/d。

通过查阅现有验收资料，污水处理站出口废水中各项污染物浓度见表 3.1.4-7。

表 3.1.4-7 废水检测结果符合性分析一览表

污染物
监测时期 标准限值

/(mg/L)
是否满足回

用要求验收阶段（2024.8.16~2024.8.17）
pH 7.7~8.0 6.0~9.0 满足

色度/度 2 20 满足

浊度/NTU 0.4~0.6 5 满足

五日生化需氧量（BOD5） 1.0~1.8 10 满足

化学需氧量（COD） 4~9 50 满足

氨氮（以 N 计） 2.36 5 满足

总磷（以 P 计） 0.01~0.05 0.5 满足

阴离子表面活性剂 0.057~0.115 0.5 满足

石油类 0.06~0.11 1.0 满足

总碱度（以 CaCO3计） 135~335 350 满足

总硬度（以 CaCO3计） 5L~8 450 满足

溶解性总固体 354~486 1000 满足



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 48 -

氯化物 160~215 250 满足

硫酸盐（以 SO42-计） 8.81~9.74 250 满足

铁 0.03L 0.3 满足

锰 0.01L 0.1 满足

二氧化硅 0.4L~0.4 30 满足

粪大肠菌群/(MPN/L) 20L 1000 满足

总余氯 0.02L 0.1~0.2 满足

动植物油 0.06L~0.25 / /

悬浮物 L / /

由上表可知，污水处理站出水口各污染物浓度值均符合《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中间冷开式循环冷却水补充水标准，可回用于冷

却塔和石灰浆制备。

3.2 本项目概况

3.2.1 基本情况

⑴项目名称：中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目；

⑵建设性质：新建；

⑶建设单位：中卫市绿能新能源有限公司；

⑷建设地点：位于中卫市沙坡头区永康镇，填埋场占地面积为 17786m2（折合 26.68

亩），中心地理坐标为 E105°17'21.540"、北纬 37°22'28.300"；

⑸服务年限：10 年；

⑹总投资及环保投资：项目总投资为 1000 万元，全部属于环保投资。
[...]
风及干燥天气下适当增加洒水及清扫次数；

③运输车辆驶入场区后，应控制行驶速度在 5km/h 左右，严禁超速行驶；

④场区车辆出口处设置洗车装置，对进出厂区的运输车辆车轮进行清洗，洗净车辆

轮胎夹带泥土，进一步减少车辆路面扬尘。

⑶恶臭气体污染防治措施

本项目渗沥液收集池仅作为填埋场内的集水设施，而非起到调节池功能，渗沥液通

过导排系统缓慢汇集后，一定时间后收集池内产生渗沥液，即通过吸污罐车拉运至中卫

市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站配套的调节池，填埋场内渗沥液不长时间贮存，且上

方设有 1.7×1.7m 的镀锌钢盖板进行密闭，恶臭气体产生量极少。同时通过在场区四周

设置绿化带、渗滤液日产日清等措施减少恶臭扩散。

8.2.1.2 污染防治措施可行性

对照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）附录 A

表 A.1 中的可行技术，本项目与可行技术符合性分析见表 8.2.1-1。

表 8.2.1-1 废气治理可行技术符合性分析

主要

生产

单元

产污环节

名称

污染物

种类
可行技术 本项目情况

是否

符合

填埋

单元
填埋作业 颗粒物

洒水抑尘、

设置防风抑

尘网

填埋作业扬尘 洒水抑尘 是

运输车辆扬尘
道路清扫、洒水抑尘+出入车

辆冲洗
是

公用 渗沥液收 氨、硫化 生物过滤、 渗沥液收集池 镀锌钢盖板密闭、场区四周 否



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 171 -

单元 集 氢、臭气

浓度

化学洗涤、

活性炭吸附

设置绿化带、渗滤液日产日

清等措施

由于本项目渗沥液收集池仅作为填埋场内的集水设施，而非起到调节池功能，渗沥

液通过导排系统缓慢汇集后，一定时间后收集池内产生渗沥液，即通过吸污罐车拉运至

中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站配套的调节池，填埋场内渗沥液不长时间贮存，

且上方设有 1.7×1.7m 的镀锌钢盖板进行密闭，恶臭气体产生量极少。同时通过在场区

四周设置绿化带、渗滤液日产日清等措施减少恶臭扩散，结合 AERSCREEN 计算结果

可知，在采取上述废气污染防治措施后，各污染物均满足环境质量标准限值要求，下风

向最大浓度出现距离为 171m，此范围内无环境空气保护目标。

综上所述，本项目采取的废气污染防治措施可行。

8.2.2 废水污染防治措施

8.2.2.1 污染防治措施综述

本项目运营期车辆冲洗水经沉淀池（1 座，3m3）沉淀后循环回用，废水主要包括：

渗沥液、生活污水。

本项目设有渗沥液收集与导排系统，渗沥液经渗沥液收集池收集后，由吸污车抽吸

至中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站处理，经处理达标后回用于冷却塔和石灰浆制

备；场区设有旱厕，定期清掏还田，生活污水以洗漱废水为主，直接泼洒抑尘，不外排。

8.2.2.2 雨污分流与防洪措施可行性

⑴防洪系统

本项目填埋场防洪标准按 50 年一遇洪水水位设计，100 年一遇洪水水位校核。

本项目沿填埋库区四周环场路外侧 0.5m 处设置截洪沟，总长度约 600m，截洪沟采

用 U 型槽，尺寸为 548×450×100mm（净深×净宽×长度）。截洪沟依靠重力作用由高点

处引向场区东侧、西侧的雨水出水口，末端排入泄洪通道内，与泄洪通道连通，对填埋

场形成一个四面环形的防洪形态，阻止外界洪水对填埋场的危害。

⑵雨污分流系统

①工况一：垃圾堆体高度低于初期坝顶标高

最大程度的降低地表水进入填埋堆体中；对于贮存作业面来说，进入的雨水通过渗

沥液导排盲沟进行导排至渗沥液收集池。

②工况二：垃圾堆体高度超过初期坝坝顶标高

当垃圾堆体高度超过初期坝坝顶标高时，在环场路内侧 0.4m 处设置环状排水边沟。



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 172 -

排水边沟采用矩形断面形式，断面尺寸为：0.4×0.4m。排水边沟采用浆砌块石结构，M7.5

浆砌块石，并用水泥砂浆抹面，壁厚 40cm。排水边沟每间隔 10-15m，设置一齿槽，主

要用于防止不均匀沉降和设置伸缩缝。在环场路间隔一段距离设置雨水槽，排水边沟雨

水穿过环场路（设置盖板）由雨水槽排至场区截洪沟，最终汇集的雨水排出场外。

8.2.2.3 渗沥液收集措施可行性

本项目在库区底部设置一条导排主盲沟，梯形断面，中心设 DN315 的 HDPE 穿孔

管；同时考虑到库底局部部位较宽，为保证渗沥液及时被导排出库区，设计在库底设置

渗沥液导排支盲沟，间距 35m，梯形断面，支盲沟内铺设 DN225 的 HDPE 穿孔管；导

排管周围填充粒径 20~60mm 的卵石。穿坝渗沥液导排管（无孔管）以 7.81%坡度进入

渗沥液收集池。

本项目在场区西北角（填埋区下游）设置 1 座渗沥液收集池，与渗沥液检测井合建，

尺寸均为 1.6×1.6×5.7m，上方均设有 1.7×1.7m 的镀锌钢盖板。库底渗沥液在导排层内顺

坡流入导排支沟内，由导排花管支管收集后汇集到导排主管内，经导排主管顺坡而下，

导入下游端渗沥液提升井内，由提升泵提升至渗沥液收集池中。

本次评价参照《生活垃圾卫生填埋处理技术标准》（GB/T 50869-2013）附录 B 对

渗沥液产生量进行校核，渗沥液日平均产生量为 1.122m3/d，其容积可满足渗沥液的收

集需求；极端情况下，渗沥液最大日产生量为 127.6m3/d，由于渗沥液的产生是缓慢释

放的过程，受填埋场防渗和覆盖的影响，其产生存在一定的滞后性，而非瞬时产生，通

过导排系统缓慢汇集后，在防渗衬层上也能够起到一定的缓冲作用，通过配备吸污罐车

（1 用 1 备），并优化转运路线，能够满足极端情况下渗沥液的收集与转运需求。同时，

沿填埋区四周环场路外侧设置截洪沟，避免暴雨坡面径流全部进入收集池内，经收集后

的渗沥液由吸污车抽吸至中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站处理。

同时，本次评价要求建设单位采取可靠的转运方案，确保渗沥液有效收集，具体如

下：

⑴吸污车按 12m3 计，基于降雨情况及渗沥液收集池底部渗沥液产生情况，合理安

排基准转运计划。

⑵转运作业应避免交通高峰，合理安排在日间进行。建议采用“多时段、均衡抽吸”

的模式。

⑶建立以液位监控为核心的动态调度机制。在收集池安装连续液位计，并设定预警



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 173 -

液位和高位报警液位。当液位达到预警液位时，调度中心应准备启动下一轮转运。

⑷采取吸污车 1 用 1 备的方案，当主车辆进行维修、保养或出现故障时，备用车辆

必须能立即顶替，保证转运能力不受影响。

⑸规划最优运输路线，对每车次的在途时间进行精确测算（包括装车、行驶、卸车、

返回全过程）。为确保任务完成，单程总耗时需控制在合理范围内。

⑹环境风险管理与应急措施

应急预案：填埋场突发环境事件应急预案中应包含《渗沥液收集池满溢专项应急预

案》。预案应明确当出现转运车辆全部故障、接收单位临时无法接收、持续暴雨导致液

量激增等极端情况时的应对措施。

应急物资：在现场储备应急物资，包括但不限于：大流量便携式潜水泵（扬程和流

量需满足应急输送要求）；足量的水带；临时租用的移动式应急储罐，作为最终的应急

缓冲容器；沙袋、堵漏器材等。

应急联络：建立包含项目负责人、运输方负责人、接收单位负责人、地方环保部门

联系人在内的应急通讯录，确保紧急情况下信息畅通、响应迅速。

8.2.2.4 渗沥液处理措施可行性

本项目依托中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站，中卫市生活垃圾焚烧发电厂现

有 1 座污水处理站，处理工艺为“预处理+调节池+厌氧反应器 IOC+一级硝化反硝化+外

置式 MBR+NF 纳滤+RO/DTRO”，总处理规模为 300m3/d。

⑴处理工艺可行性分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）附录 A

表 A.2 中的可行技术，本项目与可行技术符合性分析见表 8.2.2-1。

表 8.2.2-1 废水治理可行技术符合性分析

废水

类别
可行技术 本项目情况

是否

符合

渗沥

液

预处理+生
物处理+深度处

理；

预处理+深
度处理；

生物处理+
深度处理

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、膜

生物反应器、序批式生物反应器、生物滤池、

接触氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床

法等

深度处理：纳滤、反渗透等膜分离法，吸

附过滤，混凝沉淀，高级化学氧化等

消毒：加氯法、紫外线消毒法

预处理（沉淀+调
节）+生化处理（厌

氧反应器 IOC+一
级硝化反硝化）+深
度处理（外置式

MBR+NF 纳滤

+RO/DTRO）

是

由上表可知，本项目采取的废水治理措施属于可行技术。



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 174 -

⑵达标回用可行性分析

本项目废水产生情况见表 8.2.2-2。

表 8.2.2-2 本项目渗沥液水质情况一览表

类别
污染物

COD BOD NH3-N TN SS 动植物油

污水处理站设计进

水水质/(mg/L) 80000 30000 2000 2300 25000 70

本项目水质/(mg/L) 1155 446.5 879 / / /

由上表可知，本项目渗沥液水质满足中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站的设计

进水水质指标要求，中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站废水处理工艺成熟，渗沥液

经污水处理站处理满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1

中间冷开式循环冷却水补充水标准后回用于冷却塔和石灰浆制备。

通过查阅现有验收资料，本项目实施后，污水处理站排放情况见表 8.2.2-3。

表 8.2.2-3 污水处理站排放情况一览表

污染物

本项目渗沥液 现有工程

出水水质
/(mg/L)

混合后水

质/(mg/L)
标准限值
/(mg/L)进水水质

/(mg/L)
处理效

率/%
出水水质
/(mg/L)

五日生化需氧量（BOD5） 446.5 99.9 0.45 1.0~1.8 2.29 10

化学需氧量（COD） 1155 99.9 1.15 4~9 10.25 50

氨氮（以 N 计） 879 99.8 1.76 2.36 4.32 5

氯化物 52700 99.99 5.27 160~215 219 250

由上表可知，本项目实施后污水处理站出水口各污染物浓度值均符合《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中间冷开式循环冷却水补充水标准要

求。结合中卫市生活垃圾焚烧发电厂实际运行情况，冷却塔设计补水量约 1200m3/d，石

灰浆制备用水量约 80m3/d，目前污水处理站处理后的出水分别回用于冷却塔 150m3/d、

石灰浆制备 60m3/d，本项目渗沥液新增渗沥液日平均产生量为 1.122m3/d，产生量较少，

冷却塔、石灰浆制备用水环节可完全消纳本项目废水。

⑶处理规模可行性分析

根据现场调查，污水处理站实际接纳废水主要为厂区范围内的垃圾渗滤液、餐厨处

理设施生产废水，实际处理量为 185m3/d。本项目渗沥液主要来源于降雨，具有季节性

特点，根据工程分析核算结果，运营期渗沥液日平均产生量为 1.122m3/d，由吸污罐车

（全封闭式）拉运至中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站，不会导致其负荷突破上限，

中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站剩余处理规模可以满足本项目渗沥液处理的需



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 175 -

要。极端情况下，渗沥液最大日产生量为 127.6m3/d，中卫市生活垃圾焚烧发电厂已建

有 1 座容积为 600m3的事故水池，可作为缓冲设施，分批次进入污水处理站进行处理，

不会对污水处理站造成冲击负荷。

综上所述，本项目渗沥液依托中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站是可行的。

8.2.2.5 废水拉运过程的环境管理要求

本项目渗沥液运输采用公路运输的方式，运输过程参考《道路危险货物运输管理规

定》执行，具体运输路线应严格按照当地环境保护行政主管部门规定的行驶路线和行驶

时段行驶，运输路线力求最短，对沿路影响小，禁止在转移过程中将废水排放至环境中。

废水转移相关要求如下：

⑴制定废水管理责任制；

⑵制定废水污染环境的全过程控制制度

①废水转移活动必须遵守国家和当地的有关规定；

②禁止向环境倾倒废水；

③废水应采用专用的污水车进行拉运，且污水车应安装 GPS 定位器，车辆位置信息

及状态信息上传监控中心；

④运输路线沿路安装监控摄像头。

⑤合理安排运输时段，应避开上下班早高峰时段。

⑶制定废水转运管理台账制度

①废水产生单位要建立管理台帐；

②如实记载废水的排放量、转移情况等事项，确保废水合法处置，杜绝非法流失；

③管理台账应与厂区废水排放口在线监测数据相结合，严禁弄虚作假。

⑷制定废水转移联单制度

①参考《危险废物转移管理办法》进行废水转移联单管理规定和转移联单制度；

②废水转移前须报批废水转移计划。经批准后，向移出地生态环境主管部门申请领

取转移联单。

⑸制定职工培训制度

①应当对相关管理人员和参与转移工作的人员进行培训；

②培训的内容包括国家相关法律法规、规章和有关规范性文件；本公司制定的废水

管理规章制度、工作流程和应急预案等。



中卫市生活垃圾焚烧飞灰填埋场项目

- 176 -

8.2.3 地下水污染防治措施

8.2.3.1 源头控制措施

本项目对废水应进行合理的治理和综合利用，尽可能从源头上减少可能污染物产生；

严格按照国家相关规范要求，对填埋场采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、

冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度。

填埋区设渗沥液收集与导排系统，由渗沥液导流层、盲沟、渗沥液收集池组成，渗

沥液收集池建在填埋场库区外拦截坝外。产生的渗沥液通过埋设在场内堆层底部导流层

内的穿坝 HDPE 渗沥液收集管引至渗沥液收集池，由其配套水泵提升至吸污罐车（全封

闭式）拉运至中卫市生活垃圾焚烧发电厂污水处理站处理达标后综合利用，不外排。

8.2.3.2 分区防控措施